[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO 235/17

Senhor Presidente:

                               O Vereador Roberson Augusto Costalonga “SALAME” – PMDB requer nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:

· Existe projeto de melhoria na mobilidade urbana no Jardim Bom Retiro?
· Quais ações estão sendo tomadas?
· Qual o prazo para sua viabilização?

Caso não exista projeto, qual a possibilidade do controle de tráfego através de agentes de transito no horário de pico no local mencionado?

JUSTIFICATIVA:

		O presente requerimento visa atender reclamação de munícipes da região, além de frequentadores da Igreja São José de Anchieta, pais e professores da EMEB Governador André Franco Montoro, moradores dos bairros Bom Retiro I, II e Morada dos Pinheiros que chegam a levar até 15 minutos para percorrer o trecho de aproximadamente 1 km, entre a EMEB Governador Franco Montoro e o cruzamento com a Rua Domingos Tordin e Rua Luís Bissoto. Neste cruzamento a preferencial é de quem está no sentido contrário subindo e não tem um agente de transito e tão pouca sinalização, que favoreça ou regulamente a passagem dos veículos de pais de alunos, frequentadores e moradores que necessitam se dirigir ao centro da cidade em sentido contrário.

Valinhos, em 02 de Março de 2017.

  Roberson Costalonga – “SALAME”
    Vereador - PMDB